
       
 
 

 
FO-GCO-PC01-01 
V1 

Carrera 30 N.º 48-51   
Conmutador: 369 4100 - 369 4000   
Servicio al Ciudadano: 369 4000  Ext. 91331   
Bogotá 
www.igac.gov.co 

 
AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN BAJO LA 

MODALIDAD DE SELECCIÓN ABREVIADA PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS DE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS UNIFORMES POR SUBASTA INVERSA No. 

SASI-08-2022-SC 

 
El Instituto Geográfico Agustín Codazzi convoca a los interesados en participar en el Proceso de 
Contratación No. SASI-08-2022-SC para seleccionar a través de la modalidad de selección 
abreviada para la adquisición de bienes y servicios de características técnicas uniformes por 
subasta inversa al (los) proveedor (es) para celebrar el contrato cuyo objeto será: 
 
“Adquisición de equipos GNSS de precisión para el fortalecimiento y desarrollo de las 
actividades de apoyo a la gestión catastral y cartográfica”. 
 
CLASIFICACIÓN UNSPSC 
 

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASE 
CÓDIG
O 

(E) 
PRODUCTOS 
DE 
USO FINAL 

DIFUSIÓN DE 
TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y 
TELECOMUNICACIONE
S 

COMPONENTES PARA 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN, 
DIFUSIÓN O 
TELECOMUNICACIONE
S 

SUBCONJUNTO 
S PARA 
DISPOSITIVOS 
ELECTRÓNICO
S 

432022 

(E) 
PRODUCTOS 
DE 
USO FINAL 

DIFUSIÓN DE 
TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y 
TELECOMUNICACIONE
S 

EQUIPOS O 
PLATAFORMAS Y 
ACCESORIOS DE 
REDES MULTIMEDIA O 
DE 
VOZ Y DATOS 

EQUIPO FIJO DE 
RED Y 
COMPONENTES 

432217 

(D) 
COMPONENTE
S Y 
SUMINISTRO 

EQUIPOS Y SUMINISTROS 
DE LABORATORIO DE 
MEDICIÓN, DE 
OBSERVACIÓN Y DE 
PRUEBAS 

INSTRUMENTOS DE 
MEDIDA, OBSERVACIÓN 
Y ENSAYO 

INSTRUMENTOS 
GEOFÍSICOS, 
GEOTÉCNICOS E 
HIDROLÓGICOS 

411138 

(D) 
COMPONENTE
S Y 
SUMINISTRO 

EQUIPOS Y SUMINISTROS 
DE LABORATORIO DE 
MEDICIÓN, DE 
OBSERVACIÓN Y DE 
PRUEBAS 

INSTRUMENTOS DE 
MEDIDA, OBSERVACIÓN 
Y ENSAYO 

INSTRUMENTOS 
DE 
AGRIMENSIÓN 

411142 

(D) 
COMPONENTE
S Y 
SUMINISTRO 

EQUIPOS Y SUMINISTROS 
DE LABORATORIO DE 
MEDICION, DE 
OBSERVACION Y DE 
PRUEBAS 

INSTRUMENTOS DE 
MEDIDA, OBSERVACION 
Y ENSAYO 

PIEZAS Y 
ACCESORIOS DE 
INSTRUMENTOS 

411165 

(D) 
COMPONENTE
S Y 
SUMINISTRO 

COMPONENTES Y 
SUMINISTROS 
ELECTRÓNICOS  

CIRCUITOS IMPRESOS, 
CIRCUIROS INTEGRADOS 
Y MICRO ENSAMBLAJES  

CIRCUITOS 
INTEGRADOS 

321016 

 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: (Ver anexo 1 del Pliego de Condiciones). 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA:  
 
Teniendo en cuenta la naturaleza jurídica del contrato a celebrar considerando las características 
de los bienes a adquirir, la modalidad de selección que se debe adelantar es la de Selección 



       
 
 

 
FO-GCO-PC01-01 
V1 

Carrera 30 N.º 48-51   
Conmutador: 369 4100 - 369 4000   
Servicio al Ciudadano: 369 4000  Ext. 91331   
Bogotá 
www.igac.gov.co 

Abreviada para la adquisición de Bienes y Servicios de Características Técnicas Uniformes por 
Subasta Inversa de que trata en el artículo 2 numeral 2 literal a) de la Ley 1150 de 2007, 
reglamentada en el Libro 2, Parte 2, Título 1, Capítulo 2, Sección 1, Subsección 2, Arts. 
2.2.1.2.1.2.1., 2.2.1.2.1.2.2., 2.2.1.2.1.2.3., 2.2.1.2.1.2.4., 2.2.1.2.1.2.5., 2.2.1.2.1.2.6. del Decreto 
1082 de 2015. 
 
Se utilizará para la selección del contratista el procedimiento de subasta inversa de manera 
electrónica de conformidad a lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.1.2.5. del Decreto 1082 de 2015, 
a través de la plataforma del Secop II.  
 
PLAZO DE EJECUCIÓN: El plazo de ejecución del contrato derivado del presente proceso de 
selección será de treinta (30) días calendario contados a partir de la suscripción del acta de inicio, 
previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del contrato que se 
celebre. 
 
PLAZO PARA PRESENTAR OFERTA, LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA MISMA 
El plazo para presentar oferta será el indicado en el cronograma del proceso dispuesto en el Portal 
Único de Contratación SECOP II y en el acto de apertura del presente proceso. 
 
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y PRESUPUESTO OFICIAL: El valor estimado para el 
presente proceso de contratación es hasta por la suma de TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
CINCO MILLONES CIENTO VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 
($3.535.128.352) M/CTE, incluido IVA y cualquier otra clase de tributo (impuesto, tasas y/o 
contribuciones), así como los costos directos e indirectos que se ocasionen para la ejecución de 
este. El IGAC efectuará las retenciones que en materia de impuestos, gravámenes, tasas o 
contribuciones establezca la Ley. 
 
Para respaldar el compromiso derivado del presente proceso de contratación, la Entidad cuenta 
con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal SIIF No. 162522 del 24 de agosto de 2022, 
Posición Catálogo del Gasto C-0404-1003-2-0-0404004-02 Recurso 11, Fuente Nación, 
Dependencia 0500 Catastro Actualización. 
 
INDICACIÓN DE TRATADOS INTERNACIONALES QUE APLICAN A LA CONTRATACION: En 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015 y los capítulos 
de contratación pública de los acuerdos comerciales negociados por Colombia para Entidades 
contratantes expedido por el Departamento Nacional de Planeación y el Manual para el Manejo 
de los acuerdos comerciales en procesos de contratación, expedidos por Colombia Compra 
Eficiente, para la presente contratación, se aplican los siguientes tratados de libre comercio: 
 

ACUERDO COMERCIAL ENTIDAD 
ESTATAL 
INCLUIDA 

PRESUPUESTO 
DEL PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 
SUPERIOR AL 
VALOR DEL 
ACUERDO 
COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 
APLICABLE AL 
PROCESO DE 
CONTRATACIÓ
N 

PROCESO DE 
CONTRATACIÓN 
CUBIERTO POR EL 
ACUERDO 
COMERCIAL 

ALIANZA 
PACÍFICO 

CHILE SI SI NO SI 

MEXICO NO NO NO NO 



       
 
 

 
FO-GCO-PC01-01 
V1 

Carrera 30 N.º 48-51   
Conmutador: 369 4100 - 369 4000   
Servicio al Ciudadano: 369 4000  Ext. 91331   
Bogotá 
www.igac.gov.co 

PERÚ SI SI NO SI 

CANADÁ NO NO NO NO 

CHILE SI SI NO SI 

COREA NO NO NO NO 

COSTA RICA SI SI NO SI 

ESTADOS AELC SI SI NO SI 

MÉXICO NO NO NO NO 

ESTADOS UNIDOS SI NO NO NO 

TRIÁNGUL
O NORTE 

EL SALVADOR SI SI NO SI 

GUATEMALA SI SI NO SI 

HONDURAS NO NO NO NO 

UNIÓN EUROPEA SI SI NO SI 

REINO UNIDO E IRLANDA 
DEL NORTE 

NO NO NO NO 

DECISIÓN 439 DE 1998 SI SI NO SI 

ISRAEL 
 

SI SI NO SI 

 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
2.2.1.2.4.2.2. del Decreto 1082 de 2015 modificado por el artículo 5º del Decreto 1860 de 2021 el 
presente proceso de selección NO será susceptible de ser limitado a Mipymes, atendiendo que la 
cuantía del proceso es superior a los US$125.000 dólares americanos liquidados con la tasa de 
cambio determinada cada 2 años por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y que para la 
fecha del presente proceso corresponde a $3.535.128.352 COP. 
 
CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION. (Ver Requisitos 
Habilitantes del pliego de condiciones). 
 
CRONOGRAMA DEL PROCESO El presente proceso de contratación se adelantará con arreglo  
al cronograma previsto a través del Portal Único de Contratación www.colombiacompra.gov.co en 
el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP II). 
 
PUBLICIDAD DE LA INFORMACIÓN RELATIVA AL PROCESO DE SELECCIÓN Y 
CONSULTA DEL PROCESO: El Instituto Geográfico Agustín Codazzi, publicará toda la 
información relacionada con el presente proceso, en el Portal Único de Contratación (SECOP II), 
por tal motivo allí aparecerá disponible para consulta el proyecto de pliego del presente proceso 
y los estudios previos correspondientes. 
 
Dado en Bogotá D.C., 28 de septiembre de 2022 

 
 


